
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 7.138, DE 30 DE JULHO DE 2010.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1 o, 3o, 8º e
12 do Regulamento aprovado pelo Decreto no 2.102, de 18 de outubro de 1982, com modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1º São conferidos os seguintes Graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

I – GRÃ-CRUZ, às pessoas relacionadas no Anexo I, sendo as constantes da alínea “a”, por nomeação, e as da alínea “b”,
por promoção;

II – GRANDE-OFICIAL, às pessoas nominadas no Anexo II sendo as constantes da alínea “a”, por nomeação, e as da
alínea “b”, por promoção;

III – COMENDADOR, às pessoas especificadas no Anexo III.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO CONDE DOS ARCOS, em Goiás, aos 30 de julho de 2010, 122º da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

(D.O. de 10-08-2010)

 

 

ANEXO I 
GRÃ CRUZ

a) nomeação:

1.ARNO HUGO AGOSTIN FILHO - Secretário do Tesouro Nacional

2.FRANCISCO RODRIGUES DO VALE JÚNIOR - Vereador, Presidente da Câmara Municipal de Goiânia

b) promoção:

1. NEY TELES DE PAULA - Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral

2. PAULO DE SIQUEIRA GARCIA - Prefeito Municipal de Goiânia

3.OLAVO NOLETO ALVES – Subchefe Adjunto para Assuntos Federativos da Presidência da República

4.BENEDITO DO PRADO – Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

ANEXO II
GRANDE OFICIAL

a) nomeação:

1. AMÉLIA NETTO MARTINS DE ARAÚJO - Desembargadora

2. ANDRÉ LUIZ BRAGA DAS DORES - Médico anestesista

3. ANTÔNIO FLÁVIO DE OLIVEIRA - Procurador responsável pelo Núcleo de Negócios Públicos da Procuradoria Geral
do Estado

4. ANTÔNIO JOSÉ PORTO BANDEIRA - Coordenador Geral da Pós Graduação da PUC

5. ASSILVO D’ABADIA - Advogado e historiador

6. ÁTILA NAVES AMARAL - Juiz de Direito e Presidente da Associação dos Magistrados do Estado de Goiás

file:///pesquisa_legislacao/66531/decreto-2102


7. AURELIANO ALBUQUERQUE AMORIM - Juiz Auxiliar da Presidência

8. AUREO BUENO DA SILVA - Empresário em Santa Helena

9. AVELAR LOPES VIVEIROS - Coronel QOPM

10. BOANERGES GUEDES FILHO - Engenheiro Civil e Eletricista

11. CARLOS ALBERTO FRANÇA - Juiz Substituto de 2º Grau do Tribunal de Justiça

12. CARLOS ELIAS DA SILVA - Juiz de Direito e Diretor do Foro de Goiânia

13. CARLOS HELBINGEN JUNIOR - Coronel QOC

14. CARLOS MAGNO ROCHA DA SILVA - Juiz Corregedor

15. CARLOS ROBERTO TEIXEIRA - Superintendente do Sistema de Execução Penal da SSP

16. CÉZAR PACHECO DE ARAÚJO - Coronel QOP

17. CLAUDINEI DE SOUZA NUNES - Coronel QOC

18. DANIEL DE RESENDE SALGADO - Procurador da República

19. DANIVALDO FRUTUOSO FRANCO - Presidente da Agência Goiana de Esporte e Lazer

20. DAVID PIRES DE SOUZA - Major Comandante do 15º Batalhão da PM de Jataí

21. DIVINO APARECIDO DE MELO - Coronel QOC

22. DOMINGOS CAMELO PINTO - Empresário

23. ELIANA PINHEIRO DE LEMOS - Coordenadora Administrativa do IPHAN em GO/TO/MT

24. ELSO SOARES FERREIRA - Médico Cardiologista Intensivista dos Hospitais São Francisco e de Urgência de Goiânia

25. ENYON ARTUR FLEURY DE LEMOS - Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça

26. ÉRICO DE PINA CABRAL - Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Consumidor

27. EULER DE AMORIM JÚNIOR - Músico, professor aposentado da UFG

28. EURÍPEDES GONÇALVES BARROS - Secretário Extraordinário de Articulação Política

29. GERSON SANTANA CINTRA - Juiz Substituto de 2º Grau do Tribunal de Justiça

30. HELENA FERNANDES MARTINS - Superintendente da Polícia Técnico-Científica

31. HÉLIO LOYOLA GONZAGA JÚNIOR - 1º Ten. QOC/instrutor do Ministério da Integração Nacional

32. HELOISA HELENA ANTONÁCIO MONTEIRO GODINHO - Auditora substituta de Conselheiro do Tribunal de Contas
do Estado

33. HENRIQUE TIBURCIO PENA - Presidente da OAB/GO

34. JACYNTHO FERNANDES DUTRA - Venerável Mestre da Loja Maçônica Pesquisa Brasil Central

35. JOÃO BAPTISTA VALIM –  ex-Prefeito Cidade de Goiás

36. JOSÉ ÂNGELO RIZZO - Doutor, professor emérito da UFG e botânico

37. JOSÉ APARECIDO DA SILVA - Gerente Executivo da Previdência Social no Estado de Goiás

38. JOSÉ CARLOS MIRANDA NERY JÚNIOR - Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio

39. JOSÉ DE ABREU - Presidente Nacional do PTN

40. JOSÉ DIVINO CABRAL - Coronel QOPM/Secretário Chefe do Gabinete Militar

41. JOSÉ LUIS UZEDA - Empresário do ramo de hotelaria

42. JUAREZ ANTÔNIO DE SOUSA - médico, Presidente da Sociedade de Mastologia de Goiás e Presidente da
Sociedade de Ginecologia e Obstetrícia de Goiás

43. JULIO CÉSAR MOTTA FERNANDES - Coronel QOPM 

44. JURAÍ ALVES DE SOUSA - Coronel QOPM

45. LAURO MACHADO NOGUEIRA - Presidente da Associação Goiana do Ministério Público

46. LÚCIA VÂNIA FIRMINO DE ALMEIDA - Chefe de Gabinete da Presidência do TCM

2



47. LUIZ AUGUSTO PARANHOS SAMPAIO - Seplan

48. LUIZ CARLOS DA CUNHA - Coordenador do Núcleo de Práticas Toxicofarmacológicas da UFG

49. LUIZ GONZAGA RODRIGUES DE ARRUDA - Médico da Maternidade N. Sra. de Lourdes

50. MAGNO ANTÔNIO MARIANI - Coronel QOPM

51. MANOEL SALUSTIANO TAVARES RODRIGUES - Venerável Mestre da Loja Maçônica Ordem e União

52. MARCELO VIANA VAN DER BROOCKE - Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

53. MÁRCIO DE CASTRO MOLINARI - Juiz Corregedor

54. MARCOS ANTÔNIO BORGES - Diretor Técnico de Implementação de Sistemas do TCM

55. MARCOS DE ABREU E SILVA - Procurador de Justiça

56. MARCUS VINICIUS DO AMARAL - Secretário Geral do Tribunal de Contas do Estado

57. MARLLUS NAVES DE ÁVILA - Secretário Geral da Presidência do Tribunal de Justiça

58. MAURO MARCONDES DA COSTA - Presidente da Assembléia Estadual Legislativa Maçônica

59. NÉLIDA ROCHA DA COSTA BARBOSA - Promotora de Justiça e Assessora Jurídica Cívil

60. ODAIR JOSE SOARES - Delegado Superintendente de Inteligência da SSP

61. OZANIR GONÇALVES ITACARAMBI - Coronel QOPM

62. PAULO HENRIQUE OTONI - Promotor de Justiça e Coordenador das Promotorias da Cidade de Goiás

63. PAULO MAURICIO SERRANO NEVES - Procurador de Justiça

64. PAULO RICARDO LOYOLA - Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Patrimônio
Público

65. PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES - Biólogo, Prof. da UNB, Fundador da Casa de Cora Coralina  

66. RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO SOBRINHO - Coronel QOPM

67. RENATA CHEIN GOMES ROCHA - Secretária da Segurança Pública do Estado de Goiás

68. RÔMULO ADOLFO ALVIM DE SOUSA

69. RUBIAN CORRÊA COUTINHO - Promotora de Justiça e Coordenadora das Promotorias de Justiça da Capital

70. SANDRA MARA GARBELINI - Promotora de Justiça e Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio
Ambiente

71. SANDRO PAES SANDRE - Delegado Chefe da Delegacia de Crimes Previdenciários da Polícia Federal de Goiás

72. SEBASTIANA TÂNIA DE TOLEDO MOREIRA - Superintendente da Escola de Contas do TCM

73. SEBASTIÃO JOAQUIM PEREIRA NETO TEJOTA - Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Goiás

74. VALDSON JOSÉ RABELO - Delegado Regional Executivo da Polícia Federal em Goiás

75. WANDER ARANTES DE PAIVA - Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios

76. WILSON SAFATLE FAIAD - Juiz Corregedor

77. WILTON MULLER SALOMÃO - Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça

78. ZAKI CHATER - Empresário

79. ZANDERLAN CAMPOS DA SILVA - Advogado

80. ARMANDO DE QUEIROZ MONTEIRO NETO - Senador
- Acrescido pelo Decreto nº 7.175, de 22-10-2010.

b) promoção:

1. ELIE ISSA EL CHIDIAC - Secretário Extraordinário para Assuntos Internacionais

2. JORGE ALVES SOBRINHO - Coronel QOPM

3. MANOEL JOSÉ DE OLIVEIRA - Jornalista

4. SÉRGIO AUGUSTO INÁCIO OLIVEIRA - Ex-Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás

5. VERA LÚCIA VIEIRA DA CUNHA MONTAGNINI – Major PM
3

file:///pesquisa_legislacao/64223


ANEXO III
COMENDADOR

1. ABILIO ROCHA NETO - Tenente Coronel PM

2. ADAILTON DE SOUZA MEDRADO - Delegado de Polícia

3. ADAIR HENRIQUE DA SILVA - Prefeito Municipal de Bom Jesus

4. ADAIR ROBERTO DA PAIXÃO – Venerável Mestre da Loja Maçônica João XXIII

5. ADAUTO BRAHUMA NETO - Colaborador da Secretaria de Assuntos Internacionais

6. ADEMIR CARDOSO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Miguel do Araguaia

7. ADEMIR MOREIRA DA SILVA - Assessor do Gabinete do Presidente do TCM

8. ADOLFO CAMPOS FILHO - Rádio Difusora

9. ADOLFO RIBEIRO VALADARES

10. ADRIANA DE MORAES - Analista de Controle Interno do TCE

11. ADRIANA SAUTHIER ACCORSI - Delegada de Polícia

12. ADRIANO CARLOS PEREIRA - Técnico de som do Palácio das Esmeraldas

13. AGNALDO ALVES DOS SANTOS - Soldado PM

14. AGNALDO GONÇALVES DA SILVA - 3º Sargento BM

15. AILTON ALVES MINERVINO - Prefeito Municipal de Turvelândia

16. ALEX JOSÉ BATISTA - Prefeito Municipal de Cidade Ocidental

17. ALICE NERES COELHO - Lavanderia do Palácio das Esmeraldas

18. ALMIR JOSÉ COSTA - TV Serra Dourada

19. ALTAIR TAVARES DA SILVA - Apresentador e locutor da Rádio 730

20. ALVIMAR TIAGO DE ALMEIDA - Prefeito Municipal de Itauçú

21. AMAURY JOSÉ DE SIQUEIRA - 3º Sargento PM

22. ANA LÚCIA DOS REIS BATISTA - 2º Sargento PM

23. ANA RAMOS DE SOUZA - Artista plástica

24. ANA RUTH FLEURY CURADO - Funcionária do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

25. ANDERSON CIRINO - Major QOC BM

26. ANDRÉ DE ASSIS - Produtor/Agamenon

27. ANDRÉ LUIS MARQUES DE MORAES - TV Capital

28. ANDREA LINS DEPOLLO - Prefeita Municipal de Damianópolis

29. ANTÔNIO PAULINO DA COSTA - Jornal Dito e Feito de Catalão

30. ANTÔNIO ROBERTO OTONI GOMIDE - Prefeito Municipal de Anápolis

31. ARIMATO PEREIRA DE CARVALHO - 1º Tenente da PM

32. ARNALDO MENDES CORREA

33. ATAUALPA DE SOUSA BORGES - Assessor da Presidência da AGECOM

34. AURÉLIO BUENO DA SILVA - Superintendente do Cerimonial e Relações Públicas

35. CAIO JACOBSON - Editor Chefe do Site de Notícias do Governo

36. CARLA RAPHALDINI - Jornal da Semana

37. CARLOS ALBERTO PEREIRA - Rádio Difusora

38. CARLOS ALBERTO VICENTE - Soldado QPPM

39. CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES BASSUALDO - Cabo PM

4



40. CARLOS ANDRÉ DE SALES - 1º Sargento

41. CARLOS ANTÔNIO NOGUEIRA - Jornalista

42. CARLOS BRAZ PIMENTA - Prefeito Municipal de Nova América

43. CARLOS EDUARDO BELELLI - Major PM

44. CARLOS EDUARDO RECHE - Jornal O Popular

45. CARLOS GLEISON DUARTE - Jornal Serra Dourada News - Catalão

46. CARLOS MAGNO CHAVES - Jornalista

47. CARLOS SALGUEIRO - Prefeito Municipal de Santa Rita do Araguaia

48. CÁSSIO OLIVEIRA CAMILO - Assessor de informática e Telecomunicações

49. CÉLIO SILVA ABREU - Rádio Rio Vermelho de Silvânia

50. CLAIDER FERREIRA DA PAZ - Soldado QPPM

51. CLARIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS – Tenente Coronel PM

52. CLAUDENICE MARÇAL DE JESUS - 3º Sargento QOPM

53. CLAUDIO ANTONIO SILVA - Capitão QOPM

54. CLÁUDIO CURADO NETO - Jornal O Repórter

55. CLÁUDIO UBIRAJARA RIBEIRO DO CARMO - Cabo QOPM

56. CLÉBER CÂNDIDO DE OLIVEIRA - Major QOC

57. CLEÓFIO RODRIGUES DE SOUZA - 3º Sargento QOPM

58. CLEUZA BERNARDES GUIMARÃES - Rádio Difusora de Itumbiara

59. CRISTIANO DOUGLAS DOS SANTOS - 3º Sargento PM

60. DANIEL FELIPE DINIZ ADORNI - Delegado Assessor Geral da SSP

61. DANIEL MOREIRA GALVÃO - Capitão QOPM

62. DELESMANO ALVES DE SOUZA - Rádio Positiva

63. DENILUCE SILVA RATES BRAVO - Assessora do Gabinete do Presidente do TCM

64. DILMAR FERREIRA - Jornal O Anápolis

65. DIÓGENES FLÁVIO PIRES - 2º Sargento QOPM

66. DIRCEU JOSÉ NOVAES - Sargento da PM

67. DIVINA LÚCIA DE ALMEIDA - Prefeita Municipal de Mossâmedes

68. DIVINA MARIA DE SOUZA

69. DIVINO PEREIRA DE OLIVEIRA - Soldado PM

70. EDER FERNANDES - Major PM

71. EDGAR BERQUÓ PELEJA - Vice-Presidente da Associação de Combate ao Câncer de Goiás

72. EDINÉA OLIVEIRA ANGELO - Arquiteta em Goiás

73. EDMILSON DIVINO DOS SANTOS - Rádio Fogaréu

74. EDSON DE JESUS NOGUEIRA - 2º Sargento QOPM

75. EDSON ROSA CABRAL - Prefeito Municipal de Caiapônia

76. EDUARDO ALMEIDA DE REZENDE - 1º Tenente PM – Regimento de Cavalaria

77. EDUARDO FERREIRA GANDARA – Sargento da PM

78. ELI GARCIA MAMEDE – 3º Sargento QPPM

79. ELIAS DE OLIVEIRA – Rádio Eldorado de Mineiros

80. ELINE PETRONI CAIADO FLEURY - Prefeita Municipal de Cachoeira Alta

5



 81. ÉLIO PEDRO JUNQUEIRA - Jornal Hoje

82. ELVILASIO LIMIRO DE LIMA - Prefeito Municipal de Mundo Novo de Goiás

83. EMILIO DE PAIVA JACINTO - Prefeito Municipal de Corumbá de Goiás

84. ÊNIO EURÍPEDES DA CUNHA - Prefeito Municipal de Rio Quente

85. ESLEY AUGUSTO DAMASO - Prefeito Municipal de Santa Cruz de Goiás

86. EURÍPEDES JOSÉ DO CARMO - Prefeito Municipal de Bela Vista de Goiás

87. FABIANA PULCINELI - Jornal O Popular

88. FÁBIO GOMES CORREA - 2º Sargento da PM – Gabinete Militar

89. FERNANDA CORREA CALDAS - Assessora do Gabinete do Presidente do TCM

90. FERNANDO COSAC - Gerente da Rádio Brasil Central AM/FM

91. FERNANDO XAVIER DA SILVA - Coordenador de Fiscalização Estadual do TCE

92. FIDÊNCIO DE SOUZA LOBO NETO - AGEL

93. FILADÉLFO BORGES DE LIMA - Ex-Vereador em Rio Verde

94. FLÁVIO GILBERTO KANITZ - Tenente Coronel QOC

95. FRANCISCO OLIZETE AGRA - Prefeito Municipal de Itapaci

96. FREDERICO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR - Auditor Substituto do TCM

97. GÁLIA MÔNICA PIRES DE ALMEIDA

98. GERALDO AFONSO LEITE - Prefeito Municipal de Palmelo

99. GILBERTO INÁCIO CARDOSO

100. GILDECI ALVES MARINHO - Delegada de Polícia

101. GLAYDSON SILVA PEREIRA - Major QOC

102. HEBER DA ROCHA REZENDE JÚNIOR - Advogado na Cidade de Goiás

103. HECIVAL ALVES DE CASTRO - Cidade de Goiás

104. HENRIQUE STEFLI DE SOUZA - Capitão QOPM

105. HERIVELTO NUNES - Assessoria de Comunicação e Marketing da CELG

106. HONÓRIO JOSÉ DE SANTANA - Subtenente

107. HUMBERTO ANTÔNIO DE AGUIAR - Rádio Xavante de Ipameri

108. HUMBERTO CARLOS SOUZA SANTOS - Rádio Legal de Jaraguá

109. ILZA MARIA CORREA VEIRA - Voluntária da Associação de Combate ao Câncer

110. IRANEIDE MARIA SILVA MARIANO - Vereadora em Ipameri

111. IRANI SOUZA RIBEIRO - Cozinheira do Palácio das Esmeraldas

112. ITAMAR DE LIMA - Advogado

113. ITURIEL FREITAS NASCIMENTO - Rádio Morada do Sol

114. IVAIR VIVALDO DE LIMA - Diário da Manhã

115. IVANA ALCÂNTARA - Assessora da Procuradoria do TCM

116. JÁCIO GERALDO COSTA

117. JAIRO MENDES - Rádio Manchester/Anápolis

118. JEAN MARIE LAMBERT - membro da Academia Goianiense de Letras e Professor da PUC

119. JEOVÁ LEITE CARDOSO - Prefeito Municipal de Goianápolis

120. JEREMIAS NOGUEIRA DE PAULA – 1º Sargento QOPM

121. JERÔNIMO CARNEIRO SOBRINHO - Prefeito Municipal de Nova Aurora

6



122. JESIEL DA SILVA RAMOS - Diretor Presidente da Casa de Eurípedes

123. JESUS NUNES VIANA - Major PM

124. JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA - Jornalista da Revista Veículos e Turismo

125. JOÃO BATISTA RIBEIRO

126. JOÃO CARLOS GORSKY - Delegado de Polícia

127. JOÃO WESLEY CABRAL DE MOURA - Jataí

128. JOEL FRAGA BORGES - Jornalista da Casa Brasil

129. JOEL PIRES DA SILVA - Vereador e radialista em Edéia

130. JORAIR DE FÁTIMA SILVA - Encarregada da lavanderia do Palácio das Esmeraldas

131. JOSÉ AFONSO VIANA - Repórter Fotográfico da UFG

132. JOSÉ ALLAESSE LOPES - Jornalista do Jornal Hoje

133. JOSÉ ALVES DE SOUZA - 2º Sargento PM

134. JOSÉ ANTÔNIO SOBRINHO - Prefeito de Iporá

135. JOSÉ BORGES FILHO - Major QOC

136. JOSÉ DA LUZ PAULINO OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Bonfinópolis

137. JOSÉ INOCÊNCIO DE CARVALHO - Mestre da Banda de Música da Academia de Polícia Militar

138. JOSÉ LUIZ BIANO - Tenente Coronel PM

139. JOSÉ MIRANDA DE FARIA - Tenente Coronel QOC

140. JOSÉ RAMOS DE MORAES - Major PM

141. JOSÉ ROBERTO BARROS - 2º Sargento

142. JOSÉ VILMAR MACIEL - Prefeito Municipal de Montes Claros de Goiás

143. JOSELEI FELISBINO DE ALCANTARA - Cabo PM

144. JOSIAS MAGALHÃES COSTA SOBRINHO - Prefeito Municipal de Cavalcante

145. JOSUEMAR VAZ DE OLIVEIRA - Delegado de Polícia

146. JULIANA CASTRO DOURADO PINEZE

147. JULIO CESAR CAPPARELLI - Jornalista do O Sudoeste Jornal de Rio Verde

148. JURACI  JOSÉ PEREIRA - Delegado de Polícia

149. JURANDIR RIBEIRO DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Caturaí

150. KÁTIA ADRIANE NICOLAU GONZAGA - Departamento de Pessoal da Secretaria Geral

151. LAERTE MARQUES PÓVOA JÚNIOR - Rádio Difusora

152. LAMARTINE FRANCISCO RIBEIRO - Soldado PM

153. LAURO RODRIGUES CERQUEIRA JÚNIOR - 2º Tenente PM

154. LÁZARO MARIO ROSA CABRAL - Radialista da Rádio Sucesso de Jataí

155. LÁZARO VALDIVINO DA SILVA - Prefeito Municipal de Nova Crixás

156. LEONARDO CÉSAR DE MELO - Jornalista em Catalão

157. LEONARDO DE OLIVEIRA BRITO - Prefeito Municipal de Firminópolis

158. LEONARDO RODRIGUES DE AFONSECA - Major QOC

159. LEONDINO PINTO ALMEIDA - Croma Adesivos e Painéis

160. LETÍCIA FRANCO DE ARAÚJO - Superintendente de Proteção aos Direitos do Consumidor

161. LILIAN DE FÁTIMA ROSA SENA LIMA - Delegada de Polícia

162. LINDOMAR ANTÔNIO FERREIRA - Major QOC

7



163. LINDOMAR CABRAL

164. LINDOMAR MENDES LOUZA - Major PM Subcomandante do Batalhão

165. LIVIA MACHADO DE ARAÚJO LOBO - Radialista da Rádio Mega de Luziânia

166. LOURENÇO PEREIRA FILHO - Prefeito Municipal de Uruaçú

167. LUCAS ANTÔNIO DE MORAES GOMES - Tenente da PM

168. LUCIANA LUIZA DE ARAÚJO - 1º Sargento do BM

169. LUCIANO CASSIMIRO ALECRIM SILVA - Soldado QPPM

170. LUCIANO JACOB DE ARAÚJO - Radialista da Rádio Positiva

171. LUIS ALBERTO - jornalista do Jornal Pouso Alto

172. LUIS HENRIQUE DA SILVA - Assessoria da FETAEG

173. LUIZ CARLOS ATTIÉ - Prefeito Municipal de Cristalina

174. LUIZ EDUARDO PITALUGA DA CUNHA - Prefeito Municipal de Pires do Rio

175. LUIZ FERNANDO PEREIRA NASCIMENTO – Cabo BM

176. LUIZ MARTINS DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Mutunópolis

177. LUIZ NELSON MARTINS

178. LUZIA MARIA DE JESUS - 3º Sargento PM

179. MARCELO HELENO COELHO DE SOUZA - Rádio 730

180. MARCILEY LÁZARO DOS REIS - Soldado PM

181. MARCOS AURÉLIO ALVES BANDEIRA - Jornal Tribuna do Planalto

182. MARCOS UEDER ARSONA CHAVES - Radio Cativa

183. MARGARIDA CÉLIA DA SILVA - Major PM

184. MARIA ALICE ALVES DE CASTRO - Advogada e Psicóloga

185. MARIA AMÉLIA AMARAL DE SOUSA - Voluntária na Associação de Combate ao Câncer

186. MARIA APARECIDA DE ALMEIDA - Jornalista e Assessora de Comunicação da SECTEC

187. MARIA CONCEIÇÃO O. REZENDE

188. MARIA CRISTINA FELIPE GUIMARÃES - Assessora do Gabinete do Presidente do TCM

189. MARIA JOSÉ VEIGA - TV Goiânia

190. MARTA APARECIDA RODRIGUES DORASCIENZI - Prefeita Municipal de Porteirão

191. MARTINIANO GONDIM DE SOUZA COSTA - Tenente Coronel QOC

192. MASSATOSHI SÉRGIO KATAYAMA - Tenente Coronel QOPM

193. MAURICIO OLIVIERE REIS - Jornal Semana de São Luis de Montes Belos

194. MAURO TOMAZ PEREIRA - 1º Sargento QPPM

195. MOISÉS FRANCO CARVALHO

196. MORETSON DA SILVA BORGES - Prefeito Municipal de Americano do Brasil

197. NADIR BATISTA CORDEIRO - Delegada de Polícia

198. NADIR JOSÉ DE PAIVA - Prefeito Municipal de Cabeceiras

199. NELSON RAPHALDINI JÚNIOR - Jornal da Semana

200. NEUDIVALDO XAVIER DE OLIVEIRA SARDINHA - Prefeito Municipal de Campos Belos

201. NEULER VITORINO - Subtenente

202. NEWTON LIMA DA SILVA - Historiador

203. NEWTON PÓVOA C. COELHO

8



204. NILSON DE OLIVEIRA CUSTÓDIO JÚNIOR - servidor mais antigo do Ministério Público e Superintendente de
Finanças

205. NIVALCYR DE CASTRO COELHO

206. NIVALDO ANTONIO DE MELO - Prefeito Municipal de Pirenópolis

207. OLDEMAR  DE ALMEIDA PINTO FILHO - Prefeito Municipal de São Domingos

208. OMAR DE SOUZA ALMEIDA - 3º Sargento PM

209. OMILDO ANANIAS JÚNIOR - Capitão QOPM

210. OSMAR DE SOUZA ALMEIDA

211. OSMAR VIEIRA DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Rio Quente

212. OSVALDO BORGES DOS SANTOS - Cabo PM

213. PACIFICO SIMÃO DE SÁ JÚNIOR - Sub-Tenente da PM

214. PAULO LUCÉSIO CARVALHAES - Prefeito Municipal de Jussara

215. PAULO ROBERTO DE ABREU CHAGAS - Rádio Fenix de Ipameri

216. PEDRO JOSÉ DA SILVA - 1º Sargento da PM

217. PEDRO ROCHA DIAS - 2º Sargento PM

218. QUINTINO GILBERTO DE PAULA - Prefeito Municipal de Iaciara

219. RADIVAIR MIRANDA MACHADO - Rádio Paranaíba de Itumbiara

220. RAFAEL DOS SANTOS VASCONCELOS - UCG TV

221. RAIMUNDO LIRA - Jornalista do Jornal Crítica e Opinião

222. RAIMUNDO NONATO DINIZ RODRIGUES - Prefeito Municipal de Leopoldo de Bulhões

223. RENAN NAHÁS DE GOUVEA - Major QOPM

224. RENATO ANTÔNIO DIAS BATISTA - Revista Movimento

225. RENATO OLÍMPIO DE OLIVEIRA PINANGÉ - Capitão QOPM

226. ROBERTO NABOR FAZON - Jornal o Vetor

227. ROBSON SILVA LIMA - Prefeito Municipal de Cachoeira Dourada

228. ROGÉRIO MARTINS BANDEIRA - 2º Sargento

229. RONALDO BARBOSA DE CASTRO - Jornal Cidade Ativa de Itapuranga

230. RONALDO BORGES FERRANTE - TV Anhanguera

231. ROQUEUDSON CARVALHO BONFIM - TV PM

232. RUBENS ALEXANDRE DO CARMO - 1º Sargento PM

233. RUBENS MAIA DA SILVA - Major PM

234. RUIMAR SANTANA - Coordenador da Maternidade N. Sra. De Lourdes

235. RUPERT IRINEU KRUGER NICKERSON - Programa do Mané

236. SANDOVAL RODRIGUES DA MATTA - Prefeito Municipal de São Luis de Montes Belos

237. SANDRO MAURO P. DE ALMEIDA - Major PM

238. SAUL EZROM DE MIRANDA XAVIER - 1º tenente do 8º Grupamento do Corpo de Bombeiros

239. SEBASTIÃO FELIPE FILHO

240. SELVA DE SOUZA CAVALCANTE

241. SIDERLEI HEITOR DOS SANTOS - Sargento PM

242. SILVAN JOSÉ FURTADO DA SILVEIRA - Prefeito Municipal de Jesúpolis

243. SILVIO AFONSO - Jornal Brasília Agora

9



244. SIRON FERNANDES DE AVELAR - Delegado de Polícia

245. SÔNIA DE SOUZA REZENDE - Assessora do Gabinete do Presidente do TCM

246. TACILDA AQUINO DE ARAÚJO - Jornalista e Assessora de Comunicação da UFG

247. TARZAN DE CASTRO - Revista Hoje

248. TEOTÔNIO JOSÉ FRANÇA - Tribunal de Contas do Estado

249. THELSANDRO DE ALMEIDA FIGUEIREDO - Prefeito Municipal de Israelândia

250. TOMAZ MARQUES FILHO

251. TÚLIO SÉRVIO BARBOSA COELHO - Prefeito Municipal de Senador Canedo

252. ULISSES FONTOURA - Administrador

253. URIAS GARCIA DE OLIVEIRA JÚNIOR - Chefe de Gabinete da AGECOM

254. URIEL EMRICK – Administrador de Escola

255. VALDINEIS CARRIJO RODRIGUES - Prefeito Municipal de Portelândia

256. VALTERLI LEITE GUEDES - Editor da Revista Hoje

257. VANDERLEI LOPES MIRANDA – Soldado PM

258. VANESKA NORALIGIA APARECIDA SANTOS - Gerente de Divulgação da AGECOM

259. VASSIL JOSÉ DE OLIVEIRA - Assessor de Imprensa do Palácio

260. VELOMAR GONÇALVES RIOS - Prefeito Municipal de Catalão

261. VICENTE SOUTO JÚNIOR - Engenheiro do Palácio das Esmeraldas

262. VINICIUS DE SOUZA CONCEIÇÃO - 1º Tenente QOPM PMSE

263. WAGNER FERES AIDAR - Jornalista em Anápolis

264. WALDECY ANDRÉ DA SILVA - Rádio Garavelo

265. WALDSON DE PAULA RIBEIRO - Delegado de Polícia

266. WALKLER RODRIGUES SOARES - Prefeito Municipal de Sanclerlândia

267. WALMIR MARTINEZ - Assessor de Gabinete da SIC

268. WALTER GOMES LOMBARDI - Presidente do Sindicato dos Analistas Fazendários do Estado de Goiás

269. WASHINGTON LUIZ ALVES CAVALCANTE - Ten. Cel. Comandante do Batalhão

270. WEBER PEREIRA BARBOSA - 1º Sargento

271. WELINGTON FERNANDES RODRIGUES - Prefeito Municipal de Campinaçú

272. WESLEY SIQUEIRA BORGES - Major PM

273. WILLIAN RODOLFO RODOLS GHANNAN - Revista Referência

274. WILSON GERALDO SUGAI - Prefeito Municipal de Ipameri

275. ZACARIAS GUIMARÃES DE SOUZA - 3º Sargento PM

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 10-08-2010.

10



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Companhia CELG de Participações
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Polícia Militar - PM 
Polícia Técnico-Científica - PTC
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Órgão de Defesa do Consumidor - PROCON

Categoria Homenagem

11


